Abre crédito extraordinário, em favor do Ministério da Saúde, no valor de R$ 308.250.000,00, para
os fins que especifica.

A Exposição de Motivos (EM) nº 066/2024-MPO, de 15 de agosto de 2024, que acompanha
a referida MPV, esclarece que a medida tem por objetivo abrir crédito extraordinário, no valor de
R$  308.250.000,00  (trezentos  e  oito  milhões,  duzentos  e  cinquenta  mil  reais),  em  favor  do
Ministério da Saúde.

O expediente esclarece que, em virtude da abrangência da calamidade no Estado do Rio
Grande do Sul, decorrente dos desastres naturais, faz-se necessária a adoção de mais um crédito
extraordinário para garantir a oferta de  infraestrutura e de serviços de saúde à população daquele